

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii
din satul Greblesti, r-nul
Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Reutilare a cladirii existente a gimnaziului in gradinita de copii din satul Greblesti,

Valoarea de deviz 656 287,10 lei

Intocmit in prețuri curente Cp 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	240,0000	9,32 9,30	2 236,80 2 232,00
2	CN51I	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: pereti.	100m2	2,4000	374,10 219,10	897,84 525,84
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,5000	140,90 51,00	352,25 127,50
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	48,6000	15,29 0,90	742,90 43,74
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,0000	1 019,40 159,00	2 038,80 318,00
6	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori	100m2	1,4000	24 436,50	34 211,10

1	2	3	4	5	6	7
		armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m			6 662,15	9 327,01
7	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.80 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m Hidrofob	100m2	0,1500	8 221,60 2 904,93	1 233,24 435,74
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	280,0000	60,38 46,00	16 906,12 12 880,00
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	550,0000	1,17 0,90	646,25 495,00
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	148,5000	178,89 73,50	26 565,75 10 914,75
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	401,5000	61,13 48,80	24 542,90 19 593,20
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	401,5000	1,18 0,90	471,77 361,35
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	401,5000	24,36 16,50	9 782,15 6 624,75
		<i>Total</i>	lei			120 627,87
		Total Pereti Inclusiv salariu				120 627,87 63 878,88
		1.2. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	166,2000	6,66 6,60	1 106,89 1 096,92
15	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	75,6000	14,22 13,80	1 075,04 1 043,28
16	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,6600	929,00 204,30	1 542,14 339,14
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (doar unde a fost pardosea din lemn) 80 mm	m2	166,2000	74,93 27,00	12 453,37 4 487,40
18	CG22A4 K=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade k-2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2	-166,2000	15,51 6,00	-2 577,77 -997,20
19	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	166,2000	591,99 1,20	98 388,23 199,44
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Penobeton	m2	166,2000	74,93 27,00	12 453,37 4 487,40
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 20 mm	m2	166,2000	43,06 21,00	7 156,57 3 490,20
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	-166,2000	7,25	-1 204,71

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade			3,60	-598,32
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	176,6000	181,51 75,00	32 055,37 13 245,00
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	13,2000	193,51 87,00	2 554,39 1 148,40
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	50,2000	177,99 39,00	8 934,87 1 957,80
		<i>Total</i>	lei			173 937,76
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				173 937,76 29 899,46
		1.3. Timplarie				
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	13,8500	738,20 27,80	10 224,07 385,03
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	17,6400	1 570,53 54,00	27 704,16 952,56
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,6000	958,01 27,95	5 364,88 156,52

1	2	3	4	5	6	7
29	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	14,0000	111,20 75,00	1 556,80 1 050,00
		<i>Total</i>	lei			44 849,91
		Total Timplarie Inclusiv salariu				44 849,91 2 544,11
		1.4. Acces pentru carucioare				
30	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3	3,5000	84,00 84,00	294,00 294,00
31	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,0400	929,00 204,25	37,16 8,17
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,2000	140,90 51,00	591,78 214,20
33	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi Materiale marunte=1,0500	kg	30,4000	14,50 1,44	440,91 43,78
34	RCsB02D	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0150	m3	5,4200	872,61 222,30	4 729,54 1 204,86
		<i>Total</i>	lei			6 093,39
		Total Acces pentru carucioare Inclusiv salariu				6 093,39 1 765,01
		1.5. Pavaje esxterioare				
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	1,0200	316,55 264,60	322,88 269,89

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	34,0000	190,50 27,00	6 477,00 918,00
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	40,8000	222,20 29,70	9 065,76 1 211,76
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm 38 mm	m2	340,0000	130,62 20,78	44 410,12 7 065,54
		<i>Total</i>	lei			60 275,76
		Total Pavaje esxterioare Inclusiv salariu				60 275,76 9 465,19
		<i>Total</i>	lei			405 784,69
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				405 784,69 107 552,65

		Total	lei	405 784,69
		Asigurari medicale si sociale	22,5 %	24 199,35
		Transport	7 %	20 626,42
		Total		450 610,46
		Cheltuieli de regie	14,5 %	65 338,52
		Total		515 948,98
		Beneficiu de deviz	6 %	30 956,94
		Total		546 905,92
		TVA	20 %	109 381,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		656 287,10 107 552,65

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Secrieru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii
din satul Greblesti, r-nul
Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Reutilare a cladirii existente a gimnaziului in gradinita de copii din satul Greblesti,

Valoarea de deviz 656 287,10 lei

Intocmit in prețuri curente Nđ 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	506,5360	40,00	20 261,44
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	489,8300	40,00	19 593,20
3.	7123010010200	Betonist	h-om	266,9868	30,00	8 009,60
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5222	30,00	75,67
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	13,5000	30,00	405,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4112	30,00	42,34
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,7150	30,00	291,45
8.	7129020012800	Pavator	h-om	197,2680	35,00	6 904,38
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,6140	35,00	511,49
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	334,1250	30,00	10 023,75
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	514,9020	30,00	15 447,06
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	93,4000	30,00	2 802,00
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,6480	30,00	199,44
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	249,3700	30,00	7 481,10
15.	7422010060100	Timplar	h-om	59,8108	30,00	1 794,32
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,3654	30,00	3 040,96
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	285,4959	30,00	8 564,88
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,3720	30,00	161,16
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,5260	35,00	1 943,41
		Total manopera				107 552,65

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	53,2371	5,00	266,19
2.	1212121212121	apa	m3	27,3600	0,00	0,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	47,1240	140,00	6 597,36
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,4660	140,00	1 185,24
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	17,9496	140,00	2 512,94
6.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	4,0710	140,00	569,94
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,6270	120,00	1 515,24
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	56,8454	120,00	6 821,45
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	1,7000	120,00	204,00

		(pentru rosturi)				
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,5520	120,00	1 746,24
11.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7299	120,00	447,59
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,0750	1,00	20,08
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0134	3 500,00	46,90
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1340	3 500,00	469,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0134	3 500,00	46,90
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0374	3 500,00	130,90
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 766,0000	0,01	67,66
18.	2010237318750	Distantieri	buc	14,5800	0,20	2,92
19.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	17,6400	1 500,00	26 460,00
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,6000	900,00	5 040,00
21.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	13,8500	700,00	9 695,00
22.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	45,6318	7,00	319,42
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	187,8060	500,00	93 903,00
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0997	500,00	49,85
25.	2320166200729	Parchetin	l	2,2680	12,00	27,22
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,8040	5,00	4,02
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	282,5400	12,00	3 390,48
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,0160	45,00	225,72
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	142,7250	1,50	214,09
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	160,6000	18,00	2 890,80
31.	24302261000001	Fuga	kg	105,9450	12,00	1 271,34
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,7556	35,00	61,45
33.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	594,0000	1,80	1 069,20
34.	2462106110602	Natriu fluor	kg	28,8000	10,00	288,00
35.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	4,7880	1,00	4,79
36.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,2200	700,00	2 254,00
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	7 056,0000	3,00	21 168,00
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	544,0000	1,45	788,80
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 932,406 5	1,30	16 812,13
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 675,8000	1,30	3 478,54
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	168,0000	2,00	336,00
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	170,8200	2,00	341,64
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	109,5900	1,90	208,22
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 866,7100	1,70	4 873,41
45.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	56,5080	14,00	791,11
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	345,1000	90,00	31 059,00
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	195,4940	90,00	17 594,46
48.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	13,6500	30,00	409,50
49.	2663102100000	Beton	m3	2,1115	800,00	1 689,20
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,6805	0,00	0,00
51.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,5705	0,00	0,00
52.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	768,6900	2,00	1 537,38
53.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	5,8800	0,00	0,00
54.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	155,9250	89,00	13 877,32
55.	2670112204051	Placi din laminat	m2	53,2371	120,00	6 388,45

56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	209,6500	1,00	209,65
57.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,9380	12,00	95,26
58.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,8808	45,00	174,64
59.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,1596	10,00	1,60
60.	2710602000080	Armatura A1	kg	127,9500	9,00	1 151,55
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2430	9,00	2,19
62.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,0050	12,00	12,06
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4860	12,00	5,83
64.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,3192	12,00	3,83
65.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	14,0000	35,00	490,00
66.	2873122000751	Piese forjate	kg	4,4200	15,00	66,30
67.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,0860	14,00	687,20
68.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	32,2392	12,00	386,87
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,1744	14,00	44,44
70.	2873145887002	Cuie	kg	0,0600	14,00	0,84
71.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	161,8000	0,20	32,36
72.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,8000	10,00	68,00
73.	31771	Carton gudronat	m2	0,9000	12,00	10,80
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,9100	0,00	0,00
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,0930	0,00	0,00
76.	4100126202818	Apa	m3	25,4923	0,00	0,00
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,5750	1,00	47,58
Total materiale de constructii						294 663,09

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0720	350,00	25,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,4160	50,00	1 570,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,7080	50,00	785,40
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,3210	350,00	112,35
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,2540	2,00	14,51
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,5844	2,00	5,17
7.	2922140007000	Macara	h-ut	6,3432	35,00	222,01
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,7647	2,00	167,52
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,4836	2,00	20,97
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,6648	150,00	99,72
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2000	10,00	12,00
12.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	3,2520	10,00	32,52
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,9944	5,00	9,98
14.	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	1,7615	5,00	8,81
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,9972	5,00	-4,99
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,1451	5,00	15,72
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,2358	5,00	71,18
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,1606	25,00	54,02
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,5415	5,00	2,71
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8130	350,00	284,55
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1680	350,00	58,80
Total utilaje de constructii						3 568,95

Total	lei	405 784,6 9
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	24 199,35
Transport	7 %	20 626,42
Total		450 610,4 6
Cheltuieli de regie	14,5 %	65 338,52
Total		515 948,9 8
Beneficiu de deviz	6 %	30 956,94
Total		546 905,9 2
TVA	20 %	109 381,1 8
Total deviz:		656 287,1 0

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Secrieru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii din satul
Greblesti, r-nul Straseni**

Investitor Primaria Greblesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,32
						9,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	2,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 236,80
2	CN51I	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: pereti.	100m2			374,10
						219,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,2600	35,00	219,10
	2462106110602	Natriu fluor	kg	12,0000	10,00	120,00
	1212121212121	apa	m3	11,4000	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0300	350,00	10,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	350,00	24,50
		<i>Total</i>	lei			897,84
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			140,90
						51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	14,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00
		<i>Total</i>	lei			352,25
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			15,29
						0,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	9,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	35,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			742,90
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 019,40
						159,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	35,00	9,80
		Total	lei			2 038,80
6	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			24 436,50 6 662,15
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	40,00	5 649,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	35,00	1 012,55
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,00	15 120,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	700,00	1 610,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	9,00	810,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	15,00	34,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 500,00	56,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	35,00	143,85
		Total	lei			34 211,10
7	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.80 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m Hidrofob	100m2			8 221,60 2 904,93
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	30,00	2 700,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,8300	30,00	204,93
	2873122000751	Piese forjate	kg	8,0000	15,00	120,00
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	91,0000	30,00	2 730,00
	2873145887002	Cuie	kg	0,4000	14,00	5,60
	31771	Carton gudronat	m2	6,0000	12,00	72,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	13,0000	9,00	117,00
	4100126202818	Apa	m3	0,2400	0,00	0,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,1000	3 500,00	350,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570,0000	1,90	1 083,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	120,00	72,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,6100	5,00	18,07
		Total	lei			1 233,24
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			60,38 46,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	40,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,30	10,27
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	2,00	1,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	120,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	2,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,02
		Total	lei			16 906,12
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			1,17 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	1,50	0,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		Total	lei			646,25
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			178,89 73,50
	7132010010900	Faianantar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	89,00	93,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,30	0,52
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,00	3,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	1,80	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	2,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			26 565,75
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			61,13 48,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	2,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			24 542,90
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			1,18 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	1,50	0,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			471,77
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			24,36 16,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 782,15
		1.2. Pardoseli				
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			6,66 6,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	30,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	2,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			1 106,89
15	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			14,22 13,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	30,00	6,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	12,00	0,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	2,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			1 075,04
16	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			929,00 204,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,00	204,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	140,00	714,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	5,00	10,70
		<i>Total</i>	lei			1 542,14
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (doar unde a fost pardosea din lemn) 80 mm	m2			74,93 27,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,30	31,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	120,00	7,80
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	140,00	8,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	2,00	0,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			12 453,37
18	CG22A4 K=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade k-2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	m2			15,51 6,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	30,00	6,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	1,30	6,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	120,00	1,56
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	140,00	1,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	0,00	0,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	5,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			-2 577,77
19	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			591,99 1,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	30,00	1,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,00	20,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	14,00	4,76
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,30
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	500,00	565,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	2,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,33
		<i>Total</i>	lei			98 388,23
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Penobeton	m2			74,93 27,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,30	31,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	120,00	7,80
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	140,00	8,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	2,00	0,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	5,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			12 453,37
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 20 mm	m2			43,06 21,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	120,00	5,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 156,57
22	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			7,25 3,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,30	2,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	120,00	0,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	2,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	5,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			-1 204,71
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			181,51 75,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	90,00	92,70
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	12,00	3,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	2,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	2,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			32 055,37
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			193,51 87,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	90,00	92,70
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	12,00	3,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	2,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	2,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			2 554,39
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			177,99 39,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	30,00	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	120,00	127,26
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	5,00	5,30
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	7,00	6,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			8 934,87
		1.3. Timplarie				
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			738,20 27,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	35,00	26,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	30,00	1,20
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	700,00	700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	45,00	7,20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	35,00	1,96
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			10 224,07

1	2	3	4	5	6	7
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			1 570,53 54,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	30,00	44,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	30,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	14,00	1,19
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	12,00	5,40
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	45,00	9,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
		Total	lei			27 704,16
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			958,01 27,95
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	35,00	25,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	900,00	900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	45,00	22,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	35,00	6,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
		Total	lei			5 364,88
29	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			111,20 75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	30,00	72,60
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	35,00	35,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
		Total	lei			1 556,80
		1.4. Acces pentru carucioare				
30	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare	m3			84,00 84,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	30,00	84,00
		Total	lei			294,00
31	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			929,00 204,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,00	204,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	140,00	714,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	5,00	10,75
		Total	lei			37,16
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			140,90 51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	14,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			591,78
33	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi Materiale marunte=1,0500	kg			14,50 1,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	12,00	12,73
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	12,00	0,13
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	1,00	0,16
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	2,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			440,91
34	RCsB02D	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0150	m3			872,61 222,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	30,00	136,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8700	30,00	86,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	305,0000	1,30	402,45
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6780	120,00	82,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	0,00	0,00
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,7400	140,00	105,15
	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	0,3250	5,00	1,63
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			4 729,54
		1.5. Pavaje esxterioare				
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			316,55 264,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	5,00	51,95
		<i>Total</i>	lei			322,88
36	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			190,50 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			6 477,00
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			222,20 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	140,00	161,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			9 065,76
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm 38 mm	m2			130,62 20,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	35,00	20,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,30	10,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	120,00	5,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			44 410,12

APROBAT:

Intocmit
LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Secrieru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.